1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ BẢN NGOẠI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CÔNG KHAI THUYẾT MINH

tình hình thực hiện dự toán ngân sách Xã Bản Ngoại 6 tháng năm 2023

             Căn cứ Luật Ngân  sách nhà nước ngày 25/6/2015;

 Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Ngân sách nhà nước;

           Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính

hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách;

      Thực hiện Quyết định số: 8868/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND huyện Đại

Từ. V/v giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 huyện Đại Từ;

 Thực hiện Nghị quyết số: 35/NQ-HĐND ngày 21/12/2022 của HĐND Xã

Bản Ngoại khóa XX, nhiệm kỳ 2016-2022 thông qua tại kỳ họp thứ 5 về việc điều

chỉnh dự toán thu - chi ngân sách xã năm 2022, Phân bổ dự toán năm 2023 Xã

Bản Ngoại,

UBND Xã Bản Ngoại thực hiện công khai ngân sách 6 tháng năm 2023

theo các nội dung sau:

           1.Thu ngân sách

           Tổng thu NSNN trên địa bàn 6 tháng năm 2023: 5.469.696 nghìn đồng, đạt 72,6 % dự

toán huyện giao, thu cân đối: 240.349 nghìn đồng đạt 48,85% huyện giao

Thu ngân sách xã hưởng 6 tháng năm 2023: 5.238.217 đồng đạt 75,7%

huyện giao, trong đó:

Thu cân đối: 240.349 nghìn đồng đạt 48,85% kế hoạch huyện giao

Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 4.107.025 nghìn đồng đạt 71,79% kế

hoạch huyện giao

Thu chuyển nguồn: 890.842 nghìn đồng đạt 126,07% kế hoạch huyện giao

2.Chi ngân sách:

Tổng chi ngân sách 6 tháng năm 2023: 3.430.808 nghìn đồng đạt 55,9%

kế hoạch huyện giao.

2

Trong đó: Chi thường xuyên: 3.106.808 nghìn đồng đạt 50,07% dự toán.

                 Chi đầu tư: 414.000 nghìn đồng

3.Đánh giá về tình hình thực hiện dự toán 6 tháng năm 2023

a. Về thu ngân sách

           Tổng thu NSNN trên địa bàn 6 tháng năm 2023: 5.469.696 nghìn đồng, đạt 72,6 % dự

toán huyện giao, thu cân đối: 240.349 nghìn đồng đạt 48,85% huyện giao

                                            ( Chi tiết theo biểu mẫu đính kèm)

            Các khoản thu đạt khá so với tiến độ dự toán:

 - Thuế hộ khoán cố định: 166.182 triệu đồng,  đạt 61,55% so với KH

giao.

- Phí chứng thực: 23.937 triệu đồng,  đạt 52% so với KH giao.

- Phí môn bài : 25.400 triệu đồng,  đạt 105,8% so với KH giao.

- Lệ phí trước bạ: 24.595 triệu đồng,  đạt 19,7% so với KH giao.

* Thu trợ cấp từ ngân sách cấp trên:

Trợ cấp cân đối KH giao: 4.107.025 nghìn đồng đạt 71,79% so với KH

b. Về chi ngân sách

Công tác chi ngân sách 6 tháng năm 2023 đã đáp ứng thực hiện nhiệm vụ phát sinh kinh tế

- xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng và thực hiện chính sách an sinh xã hội. Bám sát được dự toán

được giao, đáp ứng các nhiệm vụ và kế hoạch đề ra, ưu tiên chi trả lương, phụ cấp và các khoản

đóng góp kịp thời, Đại hội nông dân, đại hội da cam,  kinh phí huấn luyện quân sự, kinh phí hoạt

động khu dân cư, và người trực tiếp tham gia công việc của xóm và một số nhiệm vụ chi thường

xuyên khác.

Trên đây là công khai thuyết minh thực hiện dự toán ngân sách xã Bản

Ngoại 6 tháng năm 2023.

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã;

- HĐND xã

- Đ/c Chủ tịch UBND xã;

- Đ/c phó CTUBND xã;

- Đại biểu HDND xã;

- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Chu Quang Hưng

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-10T11:25:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BẢN NGOẠI<ubnd.banngoai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!